Wie aber eine wahrscheinliche Meinung in dem so eben entwickelten Sinne mit dem Glauben vereinbar ist, so können auch in Bezug auf ein und dieselbe Wahrheit in Ein und demselben Menschen Wissenschaft und Glaube miteinander zusammenbestehen. Wir können ein und dieselbe Wahrheit glauben auf die Auctorität des sich offenbarenden Gottes hin, und wir können sie wissenschaftlich erkennen aus Vernunftgründen. Das eine schliesst das andere nicht aus. Allerdings, wenn unsere wissenschaftliche Erkenntniss von Gott und von göttlichen Dingen überall so klar und vollkommen wäre, wie etwa unsere Erkenntniss der obersten Principien oder der mathematischen Folgesätze, dann würde eine solche wissenschaftliche Erkenntniss mit dem Glauben nicht mehr zusammenbestehen können; sie würde denselben ausschliessen. Aber die gedachte Bedingung tritt hier eben nicht ein. Unsere wissenschaftliche Erkenntniss von Gott und von göttlichen Dingen ist überall nicht eine ganz klare und vollkommene, weshalb auch die Philosophen, obgleich sie vieles Wahre in diesem Gebiete erkannt, doch auch in vielen Dingen geirrt haben, und eben so in vielen Dingen zu dem erwünschten Ziele der Erkenntniss nicht gelangt sind. Daraus folgt, dass die Wissenschaft, welche der Mensch hienieden von Gott und von göttlichen Dingen haben kann, die Erleuchtung des Glaubens durchaus nicht überflüssig macht, selbst nicht in Bezug auf solche Wahrheiten, welche auch unserer wissenschaftlichen Erkenntniss zugänglich sind, und dass daher Glaube und Wissenschaft in Bezug auf ein und denselben Gegenstand sich keineswegs gegenseitig ausschliessen, sondern vielmehr ganz gut zusammenbestehen können und auch zusammenbestehen müssen, wenn unsere wissenschaftliche Erkenntniss von Gott und göttlichen Dingen einen sichern Halt haben soll <sup>1)</sup>. — Wir haben früher gezeigt, dass auch die

---

*tas verisimiles rationes et multas probabiles, quae habent generare opinionem quantum ad secundum modum dicendi opinionem: et illa quidem assensio generata fidei non repugnat, imo subservit et famulatur. Est enim in fidei fomentum quantum ad infirmos, et in oblectamentum quantum ad perfectos.*

1) In l. sent. 3. dist. 24. art. 2. qu. 3. Ratio autem, quare talis scientia simul potest esse de eodem cum ipsa fide, et quod una cognitio alteram non expellit, est, quia scientia manuductione ratiocinationis, licet aliquam certitudinem et evidentiam faciat circa divina: illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara, quamdiu sumus in via. Quamvis enim aliquis possit rationibus necessariis probare Deum esse et esse Deum unum, tamen cernere ipsum divinum esse et ipsam Dei unitatem, et qualiter illa unitas non excludat pluralitatem personarum, non potest, nisi per justitiam fidei emundetur. Unde illuminatio et certitudo talis scientiae non est tanta, quod habita illa superfluat illuminatio fidei, imo valde est cum illa pernecessaria. Et hujus signum est, quia licet aliqui philosophi de Deo sciverunt multa vera, tamen quia fide caruerunt, in multis erraverunt, vel etiam defecerunt.